
 
 

HOTĂRÂREA nr. 96 din 29 iunie 2022 

Privind completarea art. 16 din HCL nr. 176/2021 privind stabilirea taxelor de 

concesiune și închiriere pentru anul 2022 

 

 Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

29.06.2022, 

 Analizând proiectul de hotărâre nr. 84/31.05.2022 și Referatul de aprobare nr. 53/84/31.05.2022 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei 

hotărâri privind completarea art. 16 din HCL nr. 176/2021 privind stabilirea taxelor de concesiune și 

închiriere pentru anul 2022, urmare a adresei Serviciului de utilități publice Petrila înregistrată cu nr. 

30594/31.05.2022, prin care se propune inițierea unui proiect de hotărâre privind completarea art. 16 din 

HCL nr. 176/2021 privind stabilirea taxelor de concesiune și închiriere pentru anul 2022, în sensul 

adăugării unui nou alineat care să prevadă că la taxele pentru închirierea mijloacelor de transport 

percepute și administrate de către Serviciul de Utilități Publice Petrila, se va adăuga TVA, întrucât din 

data de 01.05.2022, SUP Petrila este plătitor de TVA, conform prevederilor art. 316 alin. (1) lit. b) din 

Legea nr. 277/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

 Având în vedere raportul nr. 38505/21.06.2022 al Direcției economice, raportul nr. 

38241/21.06.2022 al Serviciului taxe și impozite locale, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

orașului Petrila și raportul nr. 6650/21.06.2022 al Serviciului de Utilități Publice Petrila; 

 În baza avizului Comisiei economice nr. 51/218, înregistrat în ședința comisiei din data de 

29.06.2022; 

În conformitate cu dispozițiile art. 489 alin. (1) - (3), art. 490 alin. (1) și (2) și art. 494 alin. (1) 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 87 alin. 

(3), art. 297 alin. (1) lit. b) și c) și art. 362 alin. (3)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

Ținând cont că au fost respectate prevederile din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională  în administrația publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

          În temeiul dispozitiilor art. 129 alin. (4)  lit. c), art. 139 alin. (3)  lit. c) şi ale art. 196 alin. (1) lit. 

a), art. 197 alin. (4) și art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completările și modificările ulterioare, 

 

                                                      H OT Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.I - La articolul 16 din HCL nr. 176/2021 privind stabilirea taxelor de concesiune și închiriere 

pentru anul 2022, se introduce un nou alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins: 

         „(3) La taxele prevăzute la alineatul (1) se adaugă T.V.A.” 

 

Art.II - Celelalte prevederi ale HCL nr. 176 /2021 rămân neschimbate. 

 

Art.III - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor  prevăzute de Legea 

nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art.IV - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- Primarului orașului Petrila, 

 



- Serviciului de Utilități Publice Petrila, și 

se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro. 

 

Orașul Petrila, 29.06.2022 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                          Contrasemnează 

     Petru Pavel Mutică                                                                                       Secretar General, 

                                                                                                                          Adriana Elena Dăian 
 
 
 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară data de 29.06.2022, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:16 

Pentru:16 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

http://www.orasulpetrila.ro/

